
Ročník XXIV; číslo 1 (221); vydáno 20. 12. 2020; uzávěrka soutěží 20. 1. 2021; vychází 11× ročně; náklad 4 500 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Diana – Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 1.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 35 Kč. Neprodejné.

Barvínek
leden

obsah

Láska, která se daruje a která se pro-
jevuje skutky, se mnohokrát zmýlí. Ten, 
kdo jedná, kdo riskuje, se často dopustí 
omylu. V této souvislosti může být za-
jímavé svědectví Marie Gabriely Pe-
rinové, která krátce po svém narození 
ztratila otce. Zamýšlí se nad tím, jak to 
ovlivnilo její život ve vztahu, který ne-
měl trvání, ale který z ní učinil matku 
a nyní babičku: „Co já vím, je to, že Bůh 
tvoří příběhy. Ve svém géniu a ve svém 
milosrdenství bere naše úspěchy a naše 
selhání a tká z nich nádherné tapiserie, 
které jsou plné ironie. Rub tkaniva se 

Raději dělám na zahradě a kolem domu, než 
abych luxoval a utíral nádobí* (ještě hůře utí-
rat prach a nádobí mýt*). A vařit?… Nejsem 
přece kuchař!

Bylo to někdy na Tři krále, když jsem takhle odpoledne 
při úklidu nádobí po očku pozoroval maminku, která s časo-
pisem na kolenou únavou usnula v křesle. Přemýšlel jsem, co 
z toho života má, když musí každý den vařit, vše připravit 
k obědu… a za hodinku už z toho nic není. Jaká je to sebe-
realizace, být doma, nevydě-
lávat peníze a nemoci alespoň 
na půl dne vypadnout z domu 
a odpočinout si od zbytku ro-
diny? S úšklebkem toho, komu 
se nechce pomáhat, mě nej-
prve napadla stará rabínská 
modlitba: „Děkuji Ti, Hospo-
dine, že nejsem pohan a nej-
sem žena.“ Hned jsem se ale 
zastyděl, že jsem si toho, kolik 
toho pro nás maminka mlčky 
dělá, nikdy pořádně nevšiml. 
Vždyť co by to bylo za svát-
ky bez sváteční tabule a jejího 
výborného jídla. Zatímco máti 
podřimovala, tiše jsem uklidil 
zbytek nádobí a dál pokračo-
val v přemítání o hodnotě do-
mácích prací.

Jak se asi musela otáčet 
Panna Maria, když k ní Ježíš 
přivedl partu svých kamará-
dů – učedníků. Jejím obědům 

Možná si zpíváte jeho písničky a možná vám 
dělají radost. Pavel Helan je písničkář známý 
svým humorem a také tím, že se každou chvíli 
naučí hrát na nějaký nový hudební nástroj – teď 
se například snaží proniknout do tajů cimbálu. 
Jak mu to jde? I na to se ho zeptáme v jednom 
z lednových Barvínků.

Ani v novém roce samozřejmě nezapomene-
me na jukebox. Vysíláme ho pro vás každé po-
slední úterý v měsíci od 16.00 hodin. Nechte si 
zahrát písničku a vyhrajte pěknou cenu!

Mládí bez stáří NEOBSTOJÍ 
zamotanými vlákny – 
událostmi našeho ži-
vota – se může jevit 
neuspořádaný a mož-
ná je to ta strana, kte-
rá nám nedá pokoj, 
když přijdou pochyb-
nosti. Ale ta správná 
strana goblénu uka-
zuje velkolepý příběh, 
a to je ta strana, kte-
rou vidí Bůh.“ Když 
starší lidé hledí po-
zorně na život, často 
instinktivně chápou, 
co je za zamotanými 
vlákny a poznávají, 
co Bůh tvůrčím způso-

bem koná dokonce i s našimi omyly.

Když budeme kráčet společně, mladí 
i staří, budeme moci být pevně zakořeně-
ni v přítomnosti. Z tohoto místa budeme 
schopni se vypořádat s minulostí i budouc-
ností: s minulostí, abychom se poučili z dějin 
a uzdravovali rány, které nás často ovlivňují; 
s budoucností, abychom v sobě živili nadšení, 
nechávali rašit sny, probouzeli prorocké vize, 
dovolovali rozkvést naději. Tímto způsobem 
se budeme moci učit jedni od druhých roze-
hřívat srdce, inspirovat našeho ducha svět-
lem evangelia a dávat novou sílu našim rukám.

Kořeny nejsou kotvy, které by nás váza-
ly na jiné epochy a bránily nám být přítom-
nými v současném světě, abychom umožnili 
vznik něčeho nového. Ony jsou naopak pev-
ný bod, který nám umožňuje růst a odpo-
vídat na nové výzvy. Proto není dobré ani 
„sedět a nostalgicky vzpomínat na minu-
lé doby; musíme se setkat s naší kulturou 
s realismem a láskou a naplnit ji evangeliem. 
Jsme dnes pozváni, abychom hlásali Ježíšo-
vu radostnou zvěst do nových časů. Musíme 
milovat naši dobu s jejími možnosti i jejími 
nebezpečími, s jejími radostmi i jejími bo-
lestmi, s jejím bohatstvím i jejími omezení-
mi, s jejími úspěchy i jejími omyly.“

Na synodě jeden z mladých posluchačů 
ze Samojských ostrovů mluvil o církvi jako 
o kánoi, v níž starší lidé pomáhají udržet 
správný směr tím, že pozorují postavení 
hvězd, zatímco mladí mocně veslují s před-
stavou, co na ně tam vpředu čeká. Nedejme 
se odvést z cesty ani mladými lidmi, kteří 
si myslí, že dospělí jsou bezvýznamnou mi-
nulostí, která je překonaná, ani dospělými, 
kteří se domnívají, že vždycky vědí, jak by se 
mladí měli chovat. Ale vsedněme všichni do 
jedné kánoe a se stále novými podněty Du-
cha Svatého společně usilujme o lepší svět.

Papež František

Apoštolská exhortace Kristus žije 198–201

Do
m

ác
í p

rá
ce

o
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý

a večeřím možná vděčíme za upevnění nejednoho apoštolské-
ho povolání, vždyť láska prochází žaludkem… a v pokojném 
teple krbu domova nazaretského jak se otvírala zraněná srdce 
Božímu Synu a rozpalovalo apoštolské nadšení získat do rodi-
ny dětí Božích celý svět.

Važ si apoštolátu apoštolátů – prací spojených s vytváře-
ním křesťanských domovů – a nezapomeň děkovat mamin-
ce za všechny její „neviditelné“ práce. Maria Panno, královno 
apoštolů, oroduj za nás a za naše maminky!

*To se dělá, když doma nemáte myčku.

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Papež František..................................................................2
Domácí práce.....................................................................2
Český kosmický program.......................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Tři bratři.....................................................6–7
Tři králové............................................................................8
Vánoce...................................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Na začátku nového roku............................................10
Jak rozlišit dobré a zlé jednání.................................10
Pelé, mistr světa..............................................................11
Ferda.....................................................................................12
Peníze až na prvním místě........................................13

STRÁNKY PRO BORCE
Otevřená náruč..............................................................14
Františka a Karel Diblíkovi.........................................15
Náboženské vystřízlivění – cestománie.............16
Slaná voda.........................................................................17
Hvězdokupy.....................................................................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Kde se vzaly Vánoce?...................................................18
Otec Kapaun....................................................................19
Automobilky X, Y..........................................................20

PRAVIDLA SOUTĚŽÍ
VTIPÁLEK
Podmínkou účasti je zaslat do redakce na vtipálek@tarsicius.
cz aspoň jeden vtip, který není urážlivý nebo vulgární, ne-
byl otištěn v poslední době v našem časopise a nebyl zaslán 
opakovaně. Všechny takové vtipy jsou zařazeny do slosování 

o výhru, kterou zašleme autorovi. Čím více vtipů pošleš, 
tím tvé šance na výhru vzrůstají.

SLOSOVÁNÍ OBJEDNÁVEK
Do slosování jsou automaticky zařazeni všichni noví odběra-
telé. Aby mohli vyhrát i ostatní čtenáři, mohou najít kamará-
da, který Tarsicia ještě neodebírá. Ve své objednávce kamarád 
napíše, kdo mu časopis doporučil, a v případě vylosování této 
nové objednávky získají odměnu oba dva.

V soutěži vtipálků vyhrává Jan Šťasta a pro inspiraci získává knihu 
vtipů Nezbedův humor 1.

Mezi těmi, kdo si objednali nebo doporučili Tarsicia, byl v tomto čísle 
vylosován Jan Pecina a vyhrává knihu Svatá Jana z Arku.

OBĚMA VÝHERCŮM GRATULUJEME!

CO MŮŽETE VYHRÁT V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?
Vtipálci soutěží o knihu Nezbedův humor 2. Noví odběratelé a jejich 

doporučitelé můžou získat knihu Cesta na Západ, Po stopách ochoče-
ného Boha od Štěpána Smolena. Vydejte se spolu s autorem na pouť 

do Francie do Lisieux.

V hodině chemie: „Nu, Nováku, 
z čeho se vyrábí kyselina sírová?“

„Kyselina sírová se vyrábí... se vyrá-
bí... vyrábí... vyrábí se z kyselého sýra.“

2    3

Fo
to

: G
ab

ri
el

 S
oz

zi
 - 

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg

Fo
to

: S
er

ge
y 

N
ov

ik
ov

 -
 A

do
be

 s
to

ck


